secundum non repugnat immo
sic facit in quolibet continuo. nec
ergo pāmū repugnat. Maxime
scđm fidē q̄ ponit q̄ q̄cīq̄ multi
tudine angelor̄ data de⁹ pōt fa
cere aliquē aliū angelum. Scđo
p̄z p̄positū de magnitudine q̄ si
de⁹ potest facere infinitā multi
tudinē corpōz finitor̄ actu disti
ctorum p̄ primā partē seq̄tur p̄
positū. q̄ quodlibet corpus qđ
potest facere potest alteri vñire.
Unde pōt argui in qualibet par
te proportionabili alicuius ho
re deus potest facere vnum lapi
dē pedale ⁊ in fine hore omnes
simul vñire. ⁊ p̄ consequens infi
nitos lapides pedales. ⁊ c. qua
re ⁊ c. ¶ Tertia p̄clusio est q̄ q̄
probabile est q̄ possibile sit deū
aliquam multitudinem vel ma
gnitudinē extensiū actu infini
tam facere tam probabile est q̄
possibile sit ipm aliquā latitudi
nem intensiū actu infinitā pro
ducere in eē. Primo pat̄. q̄ nul
la ratio fieri posset contra secum
dum quin equē fortis fieret con
tra primū ⁊ c. Secundo q̄ si for
ma aliqua (sicut calor) eēt infinita
intensiue non p̄pter hoc exiret
metas speciei p̄pue. Igitur ⁊ c.
Tertio q̄ si ois calor possibilis
eēt actu. calor eēt infinitus. P̄t̄z
p̄sequētia s̄z antecedēs est possi
bile igitur ⁊ consequēs. Antece
dens p̄batur. q̄ sicut de⁹ potest
velle q̄ nullus calor possibilis
sit actu: ita potest velle q̄ om̄is
calor possibilis sit in actu. quia
apparet repugnātia vñno plus
q̄ in alio. ⁊ p̄mū potest sicut
patet ante mūdi creationē. igit.
¶ probabile est q̄ possit velle s̄m ⁊ c.

tur primo q̄ evidenter implicat
contradictionē aliqd corp⁹ esse
actu infinitū. q̄ tale esset quan
tum ⁊ per q̄ns ēt bicubū univel
tricubū uz. ⁊ sic de alijs sp̄ebus
quāt. Consequētia pt̄z. q̄ om̄e
quantū est in aliqua i specie quā
ti. Sed q̄s implicat. q̄ si eēt bi
cubū esset figuratū. ⁊ per q̄ns
finiū. ¶ Scđo q̄ tale posset lo
caliter mouerī vel nō. Si dicat
q̄ nō. Cōtra deus est virtutis in
finite. ergo posset mouere corp⁹
infinitum si esset. Si dicatur q̄
sic. Contra ergo est finitum. con
sequētia p̄z. quia vñra se habe
ret sp̄acium in quo reciperetur
sed impossibile est q̄ aliquid sit
infinitum: et habeat ultra se sp̄a
cium ⁊ c. ¶ Tertio contra secum
dam p̄clusionem. quia si eēt ali
qua multitudo actu infinita vel
etiam magnitudo. aliqua eius
pars eēt infinita sc̄z relidū pre
ter vñā partem finitam. ⁊ p̄ con
sequēs non eēt maior illa sua p̄
te infinita. Consequētia pt̄z q̄
vñ infinitū non est maius alio.
Et falsitas consequentis patet.
q̄a tunc pars esset equalis toti.
nec totum esset maius sua parte
quod implicat contradictionē em
identem. ¶ Quarto p̄tra tertiaz
quia tunc de⁹ posset facere gra
uitatē ⁊ caliditatem infinitam. ⁊
per cōsequēs illa posset mouere
lūm mobile vel calefacere suū
calefactibile in instāti. ergo quo
ad mouere ip̄a eq̄ret vñtū dei.
Consequētia pt̄z q̄ de⁹ non pōt
cūtus mouere q̄s in instanti. Et
falsitas p̄sequētis p̄z. quia im
possibile videt q̄ creatura pos
sit in aliquo equari suo creatori
¶ Ad ista respōdetur. ¶ Ad p̄mā Ad p̄mū

3. arguit

4. a. r.

A
xclvi.

erguit.

Primiti libri sententiarum

negatur $\sigma\pi\alpha$. quia non valet tale argumentum nisi de quantitate finita. Ut si p β m si quaterat quantum t β s p β terist: quemeter respondeatur q β infinitu τ rc. Et ad p β basatione sequentie d β . q β tale e β t alius speciei quantitatis. n β q β iam sit de facto: nec sequit. & bicubitus s β rc. q β sunt spes quantitatis finite. s β est possibilis alia spes quantitatis infinite. ¶ Ad secundam r β ndet magis Gregorius p β duas p β clusiones. Prima est q β corpus infinitum si esset posset a deo mouere circulariter seu girari. Secunda est q β si tale e β t o β quaq β infinitu τ n β poss β moueri motu recto si aut esset secundum aliquam dimensionem finitum secundum illam posset moueri: et non secundum illam secundum quā esset infinitum. Prima probat. q β ad illā non sequitur alterqua p β radictio. Ut si orbis solis e β t in parte superiori vndeq β infinitus n β apparet. p β pter qd deus qui est infinite virtutis ad mouendū non posset illum gire. ita q β sol et quelibet pars eius in concavitate ipsius se haberet in equali distantia a terra sicut nunc. Et hoc infert q β p β hus non demonstrat primo celi. celū non esse actu infinitū. quod tamē credidit fecisse. Unde postea soluit aliquas rationes p β hi. Secundaz conclusione p β bat quo ad primaz partem p β rationē factā arguendo q β impossibile est q β aliquid sit omniquaq β infinitū et habeat ultra se spaciū rc. S β secundam partem p β bat q β non videtur repugnantia q β aliud moueat versus illā partē versus quā est finitū: s β si mouere β versus aliam sequitur inconveniens p β ius illa

tuz. Igitur rc. ¶ Sed contra ista dicta arguit sic. Primo q β secundum argumentum ab eo non repugnat in quā finitu τ sed finitam partem moueri vīsus alia in qua est terminus. Assigno ergo unū p β cium in tali omniquaq β infinito. cū igit̄ illud q β est ex una pte illi τ p β cti sit terminatus i β p β cro dato. tertiā illud q β est i β alia pte sit terminatum in eodem punto. et cum penetratio eo: porum absolute nō repugnet sequitur q β totum illud omniquaq β infinitum possit moueri localiter. Unde ut facilius habeatur imaginatio arguo sic Sumo punctū a. et sit centrū terre et mundus sit infinitus. tunc ab illo punto imaginetur quadrato: linee i β infinitū protracte in. a. punto se intersecantes ad angulos rectos. et volo q β interceptū inter duas illāz. moueat in illud plenum interclusum in ter alterā duas. et sic volo de oībus spacijs interclusis rc. Cum igitur illud totuz omniquaq β infinitū sit illa spacia interclusa in datis lineis. sicut totum est sue partes. sequitur q β illud moueri possit. ¶ Secundo nō magis videtur repugnare q β linea aliqua moueat versus illā partē ubi est infinita: q β versus aliam ubi est finita. sed secundū non repugnat per aduersariū. igitur nec prius. p β robo assumptū. q β mouēdo versus partem ubi est infinita non. p β pter hoc sequit q β ultra sit spaciū / aut locus in quo recipiat: sicut si eū non se quic β q β mouēdo versus partē ubi terminata derelinquat spaciū i β quo erat. ¶ Et iō videt michi q β si p β positis quantis sc̄yno oīquaq β

D
Ad. q. op. greg.

t. a.

op. m.

Questiōis.xiii.articul⁹.iiit fo. cxviiis.

inīto. talio s̄tūm vna partē s̄tūm nō appet qn p̄babilit̄ possit suz stineri q̄ illō oīquaq̄ finitū mo ueri possit recte sicut circularit. Et si queraf̄ in quo recipit. dico q̄ nullo: sicut etiā nō desinit ec̄ i aliquo. Vñ si essent due linee ifini te versus orientē. et finite vers⁹ occidētē. penetrātes se quaꝝ vna sit a. t alia b. t b. mouereſ versus occidentem a. non mota. hoc da to ptz q̄ b. est semp p̄ totūybi est a. t cuꝝ hoc acquirit aliqd quod a. non acquirit. sed si ex vtraq̄ p̄ te esset infinita nichil acquireret sicut nichil deperdit q̄uis acq̄ rat dum est finita in vna parte. Et sic pater qd dicendum sit rc.

B Ad tertiam ptz p̄mo q̄ cōsumi liter argueret̄ in cōtinuo non ec̄ infinitas partes rc. Secundo di stinguo de toto t parte. nā dupli citer sumi possunt. Uno mododi citur totum omne quod includit aliqd quod est aliqd t aliud pre ter illud aliud t quodlibet illi⁹. t sic inclusum dicit̄ pars illius. Alio modo d̄ totum illo quod includit aliqd p̄mo modo t cum hoc includit tantū q̄tum est alius quid certum d̄atum finitum qd tamē non sic includit inclusum. Et sic illud inclusum non inclu dens tantum q̄sum includens dicitur pars illius. Et propositio nabiliter posset dici de toto et p̄ te in q̄titatibus discretis. Unde p̄mo modo oīs multitudine ē totū alterius multitudinis que illis includit. id est q̄ est omnia ilia q̄ ipsa est. et aliud vel alia ab illo t quolibet illorum. Et omnis multitudine sic inclusa est pars et hoc modo vna multitudine infini ta potest esse pars alterius sicut

multitudo partiū p̄portionabiliū vni⁹ medie tali⁹ cōtinui ē p̄ multitudinis partiū toti⁹ p̄tinui Sc̄do mō nu lla multitudo infi nita est totū vel p̄ respeciu multitudinis infinite t sic multitudo partiū toti⁹ cōtinui non est totū ad multitudinem partiū toti⁹ me dierati⁹. q̄i quot binarios v̄l tri narios includit multitudo toti⁹ toti⁹ includit multitudo partis. et non plures includit multitudo totius q̄ partis. **C** Tertio disti guo hos terminos magis et mis nus. Uno modo sumunt p̄ proprié t sic multitudo dicit̄ maior q̄ tā dūdem plures cōtinet. illa v̄am i noz q̄ non toties. Alio modo im propriet̄ t sic omnis multitudo q̄i cludit vnitates omnis alterius et quasdam alias ab illis d̄ maior illa. Esto q̄ non includit plures q̄ illa. Pr̄io modo maius t min⁹ non dicūt de infinitis adiunicez. vel respectu finitorum. vel econ uerso. sed bene secundo modo.

Quartodico q̄ totum t pars su mendo primo modo reperiūtur in infinitis et non secundo modo. Et isto modo conceditur q̄ pars non est minor toto primo modo capiendo totum. t pars t maius. t minus. Et eodem modo capiendo conceditur q̄ aliqd infinitum est minus aliquo infini to. nec tamen exceditur ab illo. ita q̄ proprie non est excessus vel equalitas in infinitis rc.

C Ad quartam dico q̄ aliquid equari alteri potest dupliciter i telligi. Uno modo quo ad esse ctum sic q̄ creatura faciat effe ctum tantum quantum de⁹. t sic non ē inconueniens licet non q̄c qd p̄t facere de⁹ creatura pos

C Ad q̄rtū

Primi libri sententiarii

fit facere Alto mō sumis equari non quo ad effectum. sed quo ad modū. Et dico q̄ l̄ possit creatura equarideo in aliq̄ pōt mō agē di (vt puta q̄ pōt agere: v̄l aliqd mutari istātanee) nō tñ oīmodo pōt aliqd facere sicut deus: q̄ ni chil pōt facere indepedēnt. et sic de multis alijs conditionibus.

zc. Secūdo dico q̄ nulla repugnantia est q̄ deus possit facere vnam gravitatem infinitam que subito moueret: vel vnum calorem infinitū q̄ subito alteraret. Tertio dico q̄ nulla repugnancia est q̄ deus possit facere tales qualitatē infinitam et tamē q̄ illa non ageret in istāti. quia nō ageret nisi coagente deo. et ideo deus possit ipsā facere agere successiū et remissiū. Etiam posset

B illam facere sine subiecto zc.

Instātia. Si vero dicatur q̄ pari ratio
Solutio ne due posset facere vna visionē de se infinitā. et per consequens posset comprehendē ab alio q̄ se quod videtur impossibile.

Pro isto dico quartō q̄ cōcessō q̄ deus possit facere supremā speciem infinitam. et vnum intellectum infinitum. et in illo vnam visionem infinitā. quod tamē nō est adhuc concessum / nec sequit ex prius concessis. tamen ex illo non sequitur q̄ huiusmodi intellectus per illam visionem comp̄ henderet diuinam essentiam q̄a illa visio non esset infinita simpliciter sed solum secundum qd: et tamen deus est infinitus simpliciter zc. Unde circa hoc potest ponī exemplum scilicet q̄ vna visio sit speciei inferioris (vt verbi gratia abstractiua) et alia superiores speciei puta intuitiua. si il-

le fierēt infinite int̄sue nō pp̄t hoc seq̄tur q̄ aliqd ita pfecte cognoscit p vna sicut p aliā et tñ p vtrāq̄ cognoscere ē aliqd infinite. Cum igitur illa visio quē deus est sit infinitum perfectior q̄busdam alijs visionibus. et tamē de us ita perfecte videt sicut illa visio est perfecta. sequitur q̄ illavi sio creata non esset comprehensiua sicut visio diuina. nec illa cognoscitur deus omnibus modis quibus cognoscibilis est: vel qui bus seipsum cognoscit. Et eodē modo potest dici de dilectione l̄ C finita. si esset. Si autem dicatur q̄ deus non potest facere spe lucis infinitam (quod reputo pbleuma neutrum) tunc cōsequēter dicendū est q̄ non potest facere infinitam dilectionem: v̄l noticiam quia nulla res potest alii cui intellectui ēē maiori dīlectio/ vel noticia q̄ talis sit cōstrialit pfectus in sua specie/ et vitaliter ca pax. quare zc. Et hec descō pūcto. Quantū ad tertium pūctū D in quo videndū vtrum deus sit potentia alicuius entis finiti infinite productiua. Sciendum est q̄ sicut rāgebañ in tertio arti. ante oppositū difficultas huius dubij stat in hoc q̄a cum dei potētia pductiua siue eius pductio actiua sit infinita. videtur q̄ q̄d deus producit infinite producat. q̄ si ita est sequitur q̄ nichil q̄d deus pductit potest melius pducere q̄d facit. Consequentia te net. quia quodlibet equaliter ei finite producit. quare zc. Et con sequens apparet falsum per magistrum distinctio. vbi dicit q̄ deus potest facere mundum meliorem etē. Et ideo circa hoc

primo videndum est utrum quicquid deus producit infinite producit. Secundo utrum aliquid deus possit facere.

A re melius quod facit. Circa primum diversi sunt modi dicendi. Quidam enim dicunt quod sic. quod deus ad eum sibi rei productionem cocurrerit sed sum totum vigor infinitus. cum ille sit indivisibilis: et per se ipsum cursu infinito: et productione infinita igitur. Alii dicunt quod non quod nichil plus producit a deo quam ipsum sed quodlibet ad extra productum solum finite est ergo solum finite fit. et producit a deo. igitur et. Sed videtur michi quod ista difficultas magis est verbalis quam realis. Pro quo sciendum est quod ista verba producere/facere/concurrens et alias huius significantia actionem dei possunt capi duplum. Uno modo propter put dicunt actum divine voluntatis in trinsecum: et cum hoc habitudinem ipsius ad effectum extrinsecum. Et isto modo sat patet quod secunda opinio est vera: et quod deus non producit infinite. quicquid producit sed inequaliter: et magis et minus sicut quod maior vel minor est effectus productus. Et sic procedit ratio. Alio modo possunt capi improprie. put perhile dicunt actum divine voluntatis intrinsecum quo deus vult aliquid esse vel fieri. Et isto modo probabilis est prima opinio quia nichil est aliud dicere deus infinite producit a. id est infinite vult a. esse vel fieri et hoc est probabile cum actus quo sicut vult sit infinitus quod est id est quod deus. et sic procedit ratio illius opinionis. Sed simplius loquendo. et qualiter cum capiant ista habita michi videtur probabilior.

op. doc. opinio secunda. Nec valet ratione per prima quod eius causalitas divina sit finita. vel productio activa. vel concursum infinitus non propter hoc debet concedi quod deus quilibet effectus infinite creare vel infinite producat vel concurrat. Tu primo quod licet producere divinum sit eternum (cum sit ipse deus) non tamen concedimus quod deus eternaliter producat effectus aliquem. igitur quod eius id est producere sit infinitum non propter hoc est procedendum quod infinite producat et. Tunc secunda quod licet dilectio dei qua diligit omnia sit infinita. non tamen concedimus quod infinite diligit omnia quia tunc equaliter omnia diligeret nec plus diligeret seipsum quam creaturam: nec unam creaturam plus quam aliam. Tunc tertio quia causalitas et productio dei actus sit necessaria (quia est omnibus modis idem deus) non tamen propter hoc concedimus quod deus necessario causet vel producat aliquem effectum. agitur nec talis sententia valet concursus vel conatus dei quo producit a est infinitus ergo infinite producit a. Tum quarto quia causalitas actus divinus quo vult a. est vel fieri sit infinitus. non propter hoc opus concedere quod deus infinite vult a. esse et. sicut causalitas actus divine voluntatis quo vult antequam fore sit necessaria. non tamen sequitur quod deus necessario vult antequam fore. Et ideo probabiliter potest dici ad istum tertium articulum quod licet deus sit potentia infinita: non tamen equaliter nec infinite producere omnia. nec est alicuius entis finiti et finite sed solum finite productum et tante probabile quae entitas pri-

Primit libri sententiarum

Ad hunc principalem dicitur est perfecta et. Sed circa secundum dubium, propositum quod tagebatur in tertio argumento an oppositum. s. utrum aliquod deus possit facere melius quam facit. Prior distinguendus est sicut magister in littera quod ly melius potest referri vel ad faciendi modum vel ad effectum factum. Si primo modo: tunc sicut bene dicit magister si modus faciens ad sapientiam artificis referatur. non potest aliquod melius facere sine meliori modo vel meliori sapientia vel artificio. Si autem secundo modo concedit magister quod potest aliquod melius facere id est aliquam rem meliorē. Sed ulterius est distinguendus ly melius quia aliquid potest esse vel fieri melius vel bonitate essentiali vel substantiali vel bonitate accidentalis. Itē tertio distinguendū est quod aliquod possit fieri melius quam sit potest intelligi. vel utrum illud idem numero possit fieri melius vel utrum alio ab eo. Et si aliud utrum aliud solo numero distinctum vel specie. **S**i ergo loquuntur de bonitate accidentali satis constat quod aliquid deus potest facere melius quam fecit. siue ipsum idem numero siue aliud numero vel specie distinctum. quod hoc non est aliud nisi facere aliquid quam deus fecit vel aliud ab eo solo numero vel specie distinctum esse formatum perfectioribus accidentibus quod utrum deus potest cum illa accidentia possit augere vel multiplicare sicut sibi placet. Si vero loquuntur de bonitate essentiali vel substantiali satis est utrumque quocumque dato deus non potest illud vel aliud solo numero distinctum facere melius quam cum solo numero distinguuntur sunt eque bona et eque perfecta essentia.

tialiter. Et ideo sicut nichil potest fieri de alias spe. sic nec ipsum nec aliud eiusdem spei specialissime potest esse et fieri melius essentiali bonitate vel perfectio. Sed remanet difficultas nunquam quocumque dato quod deus possit fieri aliquod face re melius essentiali bonitate ab illo distinctum specie. Et de isto principali ter videndum est et deinde videbitur occasionaliter de excessu specierum et peccatis quod attendit essentialis bonitas vel perfectio carum. Sunt autem circa primū diversi modi dicendi. Nam si teneat opinio quod quocumque redada vel dabili deus potest facere essentialiter perfectio. sicut in infinitum potest augere qualitate recipiente magis et minus. Inter dicendum est quod deus nihil facit immo nec potest facere quoniam possit facere alio distinctum specie melius essentiali bonitate quod non est statum. Si vero ponatur statum in talibus speciebus ita quod sit dare aliquam substantiam perfectissimam possibiliter a deo fieri. tunc est magis dubium. quoniam si in istam viam possit probabilitate sustineri utramque per traditionis. Unum posset probabilitate dicere quod cuiuslibet spei productibilis aliud quod individuum est de facto a deo productum. Et per ista parte est et ista ratione videtur invincibile quod sicut deus produxit aliquod individuum speciem simpliciter inferioris ita et produxit aliquod individuum speciem simpliciter superioris et quo illa possibilis est. Et ad istum propositum videatur etiam Augustinus. dñe duo fecisti unum ppete et unum ppete nichil modo videatur quod non sit dabile aliud imperfectum illo quod est ppete nihil nec aliquod perfectum illo quod est propter deum. Sed etiam per contraria pos-

probabiliter dicis quod non obstante statu possibili in specie multe sunt.

Et per ista videtur esse opinio oculi Augustini et magistri in. xluiij. di. quod dicunt quod de potest fecisse hominem quod nec peccare posset / nec vellere. **E**t quod auctoritate Oculi arguit per hunc modum. Quod quod conuenit alicui individuo speciei specialissime nulli individuo eiusdem speciei repugnat formaliter presumibile. sed isti homo (demonstrato sorte quod nunc est) conuenit posse peccare. sed secundum Augustinum et magistrum de potest facere hominem cui repugnat posse peccare ergo talis non est eiusdem speciei specialissime cum sorte quod nunc est. ergo est alterius speciei. **E**t per quoniam deus potest facere individuum alterius speciei sic. **S**ed quodquid sit de conclusione: tamen illa ratio non

Vest efficax. **C**TU pimo quod non est verum quod aliquis homo possit esse quod non est eiusdem speciei specialissime cum homine iam existente sic. **C**TU secundo quod probabiliter est quod nec homo / nec aliqua creatura rationalis possit esse simpliciter impecabilis. Nec ista est intentio Augustini vel magistri sicut hec omnia declarabo in questione sequenti.

CDico ergo finaliter quo ad hoc quod prima opinio est probabilior quam secunda et magis facuet omnipotentie dei: similiter etiam tertia est probabilior quam secunda. **E**t si quis teneat eam dicendum est prout quod non obstante statu possibili species producibilium tam non omnes species possibles sunt productae. **E**t ad auctoritatem Augustini que videtur esse pro alia parte fecit unum pro parte se sic. **C**Respondendum est quod deus fecit unum

propter se quod est de facto perfectissimum creatum licet possit esse perfectius et ideo non est ita propter quod aliud possit esse magis proprie: et per consequens melius in specie. quare sic. **C**Sed ad maiorem declaratio-

nem predictorum iurta hanc materiam tractandum est istud dubium. scilicet penes quod attenditur excessus et perfectio species rum utrum penes recessum a non gradu extendi vel ad accessum ad summum siue propinquitatem ad deum. Circa quod sic procedam. Primo recitabo unam fantasmam imaginationem. Secundo dabo veridicas solutiones. Scindendum est igitur quod circa hec est opinio (scilicet) huius magistri Johanni de Rippa. que fundatur in distinctione formalis que licet continet multa falsa. valet tamen ad imaginandum perfectionem specierum ideo eam breuiter recitabo. Primum ergo imaginam ista opinionem in eodem supposito creato est formalis distinctionis inter denominationes perfectionis simplicitatis licet sint idem realis. Verbi gratia in homine inter essentias vitas et intelligentiam sic. Secundo quod in quolibet tali supposito finito. prima denominatione est intensior quam secunda. et secunda quam tertia. et sic deinceps. et quemlibet est in infinitum intensibilis sicut linea ubicunque incipitur posset in infinitum potendi versus orientem. nec aliqua pars illius denominationis est intensibilis sicut nec aliqua pars linea. Et illi gradus seu partes eiusdem denominationis secundum cum non differunt realiter nec formaliter sed soluz ex natura

op. ioh.
de rippa

Primiti libri sententiarii

Erei sumēdo stricte hoc nomē ex natura rei. **E**t p̄dictis tertio infert q̄ homo est pl̄o enḡ seu es se q̄ vivēs vel vita. et plus vita q̄ intelligētia. Et ita dixisset de qualibet specie finita cui p̄petarent iste tres denotiones. **I**specie tñ infinita quā ponebat possibilē dicebat quālibet denotationē eē infinitā: et p̄ pñs eque in tensam. **Q**uarto ponit ultimam denotationē in aliqua specie extēntē eē actualē et oēs pōres ponebat potētiales: ita q̄ similitudine p̄cedentē vocat similitudine potentialē ad similitudinem sequentem. **E**t inde cōcedit q̄ illa denotatio que ē actualis in specie inferiori est potentialis in specie superiori tc. ita q̄ de quaevq̄ specie finita scđm ipsū. ymaginandū est q̄ scđm q̄ ipsa est superior: plures denominationes in ipsa vnitue p̄currunt: sicut quanto numerus est maior tanto plures vnitates s̄ ipso sunt. **E**t pro intelligentia ampliori ponat q̄ in aliquo indiuiduo concurrat p̄cise decem denotiones. tūc ipse dixisset q̄ illud esset de noua specie ita q̄ non essent sub eo possibiles nisi octo species: quoniam illud ens in quo nō p̄curret aliqua denominatio nisi prima non dixisset in aliqua specie reponi: qm̄ ad hoc q̄ aliquid sit in specie req̄ritur s̄m eū q̄ aliqua denominatio sit ibi potentialis et alia sit actualis. s̄mo videtur mihi q̄ ipse consequēter loquendo haberet dicere q̄ ubi nō cōcurrerent nisi due denominationes pfectio nis simpliciter adhuc illud non esset in specie sed in genere. sed si tres tantum concurserent illud esset de prima et infima specie. et p̄ pñs illud in quo p̄cise p̄current decē esset de octava specie: nec essent sub eo possibiles nisi septē species. **E**t illud ens in quo nō esset nisi vna sola denotatio nec fuisse in genere/ nec in specie tc. **Q**uito ponit hec y marginatio q̄ vna denominatio nō potest qnātumlibet intēdi quin cū eadem concurrat vnitue posterior: denotatio. ita q̄ scđm eū q̄uis quelibet denotatio habeat latitudinē et augmentationē certā ante q̄ superiores / denominatio cōcurrat vnitue cū eadez tamē in qualibet denominatiōe possibili in specie finita pōt esse certa latitudo ante q̄ fiat vnitius cōcursus denominationis posterioris cū illa. **A**liter enim nisi sic eēt sequit̄ q̄ lapis posset esse pfectio: essentia q̄ angelus quod est absurdū. **E**t pñs pater scđm eū. q̄ angel⁹ est finita eēntia et limitata ergo si eēntia lapidū quālibet posset crescere absq̄ cōcursu vnituo alicui⁹ denominationis de facto nō cōcurrentis in lapide. sequitur q̄ eius eēntia tandem attingeret ad tantā pfectiōne / et maiore q̄ sit essentia an geli. **N**ec potest dici q̄ p̄ tale cōmētum lapis eēt de alia s̄he q̄ p̄i⁹ q̄ vbi alie denotiones nō p̄currunt / nec plures/nec pauciores. necessario illud ē lapis vel lapideitas. sicut ille nūerus in q̄ q̄ttuo: vnitates/ vel quāf vnitatis / et nō āpli⁹ p̄currit. necessario ē q̄ternitas. **S**e xto ex osibus p̄dictis p̄t s̄m eū q̄ qualiter attendenda est pfectio vel maior/ vel minor specie p̄ scđm in hoc q̄: haber plures vel paucis